附件：3
2020年澧县市政建设服务中心城维费
专项资金绩效自评报告
为了加强城维费专项资金管理，提高资金使用效益，根据湖南省人民政府《关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发[2012]33号）及澧县财政局《财政支出绩效评价管理办法》的通知（试行）澧财发[2013]9号文件的有关要求，我处认真开展了2020年城维费专项资金绩效评价工作。现将评价情况报告如下：
一、项目概况
1、项目单位基本情况
澧县市政建设服务中心是澧县住房和城乡建设局下属的二级核算单位，承担本县市政公用事业管理相关行政职能。根据县编制文件通知，单位设5个内设机构：办公室（人事股）、财务股、市政建设维护管理股（道路所，路灯所，工程技术股）、公用事业管理股（市政监察大队）、行政许可服务办公室。核定编制99人，现有干部职工88人，退休人员21人。
2、项目基本情况
[bookmark: _GoBack]根据澧财经[2017]2号通知，2020年我处按排城维费专项资金245万元。其中：城市路面维修90万元，人行道维修30万元，下水道维修40万元，路灯维修85万元。县财政专项资金承担的维修范围为：以县成区为中心，向周边向阳桥、四马、朱家岗、张津公路及荣家河等地辐射，范围达方圆32平方公里，受益人口达32万多人，大街小巷安装路灯共计8548盏，主下水道长度172.5公里，主要街道98公里和人行道196公里的维修。
2、 项目绩效目标
1、项目绩效总目标
以县成区为中心，向周边向阳桥、四马、朱家岗、张津公路及荣家河等地幅射，范围达方圆32平方公里，受益人口达32万多人，大街小巷安装路灯共计8548盏，主下水道长度172.5公里，主要街道98公里和人行道196公里的维修。
实行亮化美化惠民工程，改善城市居住环境，提升城市品质，方便人民群众出行，减少治安案件的发生，提高城市品质，为澧县经济的发展创造良好的环境。
2、2020年绩效目标
（1）通过对县城建成区路灯的管理及照明设施的维护，保证城市路灯设施的完好率和亮灯率达到96%，下水道畅通率达92%以上，道路平整率达93%以上。为人民群众创造安全明亮的夜间环境。
（2）根据季节变化适时调整路灯开关，路灯电费做到收支持平，略有节余。
（3）根据巡查和群众反映的情况对有问题的路灯路段及时进行检修，2020年计划处理维修热线电话192起，全年计划维修出勤321天。
（4）社会公众和服务对象的满意率达95%以上，全年城维费控制在年初预算245万元以内。
三、项目资金使用及管理情况
2020年全年城维费项目财政拨款收入245万元，全年城维费支出245万元。费用支出建立健全了专项资金管理制度，做到了专款专用。具体支付程序为：每个季度末由财务室按财政安排的资金按进度打报告，经相关领导签字后申请拨付相应的城维费，再将指标申报下达后及时支付给相应的维修队。
四、项目的组织与实施
为了加强建城区城维费的管理，市政处成立了路灯管理所和道路施工所，专门对县城的路灯和道路进行维护和管理。路灯管理所分三组，二组人员专门负责路灯维修维护，一组人员分路段包干夜晚负责巡查，对发现的问题及时记录反映，以便及时维修，确保路灯亮灯率。为了节约路灯电费，路灯管理所负责维修的人员根据季节的变化，及时调整路灯的亮灯的时间，根据使用路段的夜行人员情况，及时调整路灯开关，措施有：单边控制，或者单边半夜12点控制，或者隔一盏亮一盏，隔二盏亮一盏等控制路灯电费，保证既要满足人民群众出行的需要，达到城市亮化美化的目的，又要最大限度地节约路灯电费。为此，单位制定了一系列的制度。包括：路灯所管理制度，路灯管理制度，节约用电管理制度，路灯安全管理制度，路灯启闭管理制度，路灯电费财务管理制度等。道路所分三组：分别是下水道疏通组，道路维修组和人行道恢复组。
五、项目绩效情况
（1）通过对县城建成区路灯的管理及照明设施的维护，保证城市路灯设施的完好率和亮灯率达到96%，为人民群众创造安全明亮的夜间环境。
（2）根据巡查和群众反映的情况对有问题的路灯路段及时进行检修，2020年处理维修热线电话192起，全年实际维修出勤321天。
（3）社会公众和服务对象的满意率达95%以上，全年城维费控制在年初预算245万元以内。
（4）通过对县城建城区路灯道路及下水道的维修维护，确保了路灯的亮灯率，道路平整率和下水道畅通率，提高了城市的城市的品质，为县里招商引资创造了良好的环境，取得了良好的社会效益，为县域经济的持续发展创造了良好的环境。
六、项目自评结果
按照城维费专项资金绩效评价指标的评分标准，2020年澧县市政处城维费专项资金绩效自评分为96分，考核等级为优，达到了预期的绩效目标。
七、存在的问题
1、宣传力度不够，群众知晓度不高。
我们在问卷调查过程中发现，大部分群众对路灯、道路及下水道的维修维护管理的实施单位不知晓，发现问题不知如何报修，对好的建议不知向何处反映，导致群众对城市安全与文明建设的参与意识不强。
2、专项资金有限，维护人员不足。
随着我县经济的迅速发展，城镇面积不断扩大，城市道路网络逐步形成，城市道路、下水道和路灯规模越来越大，相应的维护工作也越来越艰难。新建路灯、道路及下水道维修维护经费来源紧张、维修人员人力有限。
3、监管方式落后，设备和电缆盗窃情况时有发生。
由于我县经费有限，所有公用设施均未安装监控设备，对其监管只能依靠人工巡查，由于面积过大，人力不足，巡查不能及时到位，设备盗窃情况时有发生。